
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН   

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  12.11.2021 г.                         с.Шира                  №  225-од 

 

 

 

Об утверждении Порядка применения и детализации 

бюджетной классификации Российской Федерации 

при осуществлении бюджетного процесса 

в муниципальном образовании Ширинский район 

 

 

В соответствии со статьями 9, 20,21 Бюджетного кодекса Российской Федерациии 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О 

Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения»,в целях единства бюджетной 

политики и организации работы по применению и детализации бюджетной 

классификации Российской Федерации при формировании и исполнении бюджета 

муниципального образования Ширинский район 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок применения и детализации бюджетной классификации 

Российской Федерации при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном 

образовании Ширинский район согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Установить, что Порядок применяется к правоотношениям, возникшим при 

составлении и исполнении бюджета муниципального образования Ширинский район, 

начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

 

3. Признать утратившим силу приказ от 30.12.2019  № 304-од «Об утверждении 

Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования Ширинский район» и приказ от 

30.12.2019 № 305-од «О Порядке применения и детализации бюджетной классификации 

Российской Федерации при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном 

образовании Ширинский район». 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель финансового управления  

администрации муниципального образования  

Ширинский район                                                                                                Л.М.Шаманская 

 

 



Утвержден 

Приказом  финансового управления 

администрации МО Ширинский район                                                                     

от 12.11.2021№  225-од 

 

 

Порядок применения и детализации бюджетной классификации Российской 

Федерациипри осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании 

Ширинский район 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации (далее - Бюджетный кодекс). 

При составлении Порядка учтены основные подходы к применению классификации 

доходов и расходов бюджетов, установленные приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 06.06.2019 N 85н "О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения" (далее - приказ Минфина России N 85н). 

 

1.Классификация доходов бюджета муниципального образования Ширинский 

район 

 

Код классификации доходов бюджета муниципального образования Ширинский 

район (далее - районного бюджета) состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации доходов бюджетов является 

единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие 

составные части  (таблица 1): 

1. код главного администратора доходов бюджета (1-3 разряды); 

2. код вида доходов (4 - 13 разряды); 

3. код подвида доходов (14 - 20 разряды). 

 

Таблица 1 

 

Структура кода классификации доходов бюджета 

Код главного 

администрато

ра доходов 

бюджета 

Код вида доходов бюджета Код подвида доходов бюджета 

группа 

доходов 

подгруппа 

доходов 

статья 

доходов 

подстатья 

доходов 

элемент 

доходов 

группа подвида 

доходов бюджета 

аналитическая 

группа подвида 

доходов бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 

 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

Перечень главных администраторов доходов районного бюджета и закрепляемые за 

ними коды видов доходов районного бюджета утверждаются постановлением 

администрации муниципального образования Ширинский район. 

 

 Для детализации поступлений по кодам вида доходов районного бюджета 

применяется код подвида доходов бюджета, который включает: 

1. группу подвида доходов бюджета (14 – 17 разряды); 

2. аналитическую группу подвида доходов бюджета (18 – 20 разряды). 

 



Формирование Перечня кодов подвидов доходов и внесение изменений в него 

осуществляется финансовым управлением администрации муниципального образования 

Ширинский район на основании предложений главных администраторов доходов 

районного бюджета. 

 

Главные администраторы доходов районного бюджета закрепляют коды подвида 

доходов районного бюджета, исходя из осуществляемых администратором полномочий по 

начислению поступлений. 

 

По доходам от взимания налоговых и неналоговых доходов первый знак кода 

подвида доходов используется для раздельного учета обязательного платежа, пеней и 

процентов, денежных взысканий (штрафов) по данному платежу. Администраторы 

доходов районного бюджета доводят до плательщиков полный код классификации 

доходов районного бюджета с учетом кода подвида доходов бюджета: 

1000 - сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному); 

2000 - пени и проценты по соответствующему платежу; 

3000 - суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской Федерации; 

4000 - прочие поступления; 

5000- проценты, начисленные при нарушении сроков возвратов излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм налога. 

Перечень кодов подвидов по видам доходов районного бюджета, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального 

образования Ширинский район и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, 

установлен приложением 4 к настоящему Порядку. 

 

2.Классификация расходов бюджета муниципального образования Ширинский 

район 

 

Классификация расходов районного бюджета является группировкой расходов 

районного бюджета и отражает направление бюджетных средств на выполнение органами 

местного самоуправления (муниципальными органами) основных функций, решение 

социально-экономических задач. 

Код классификации расходов районного бюджета состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации расходов районного бюджета  включает 

следующие составные части (таблица 2): 

1. код главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды); 

2. код раздела (4 - 5 разряды); 

3. код подраздела (6 - 7 разряды); 

4. код целевой статьи (8 - 17 разряды); 

5. код вида расходов (18 - 20 разряды). 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

Структура кода классификации расходов бюджетов 

Код 

главного 

распорядите

ля 

бюджетных 

средств 

Код 

разде

ла 

Код 

подраз

дела 

Код целевой статьи Код вида расходов 

Программная 

(непрограммная) 

статья 

Направление 

расходов 

гру

ппа 

подгру

ппа 

элем

ент 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Код (глава) главного распорядителя бюджетных средств районного бюджета 

Код главного распорядителя бюджетных средств (ГРБС) состоит из трех разрядов  и 

формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Перечень и коды ГРБС устанавливаются  в целях обеспечения привязки бюджетных 

ассигнований к конкретному ГРБС. 

 

ГРБС, обладающему полномочиями главного администратора доходов 

районногобюджета, присваивается код ГРБС, соответствующий коду главного 

администратора доходов районного бюджета. 

Перечень кодов (глав) ГРБС приведен в приложении 1 к настоящему Порядку. 

 

 

2. Коды разделов и подразделов классификации расходов районного бюджета  

 

При составлении, утверждении районного бюджетаприменяются единые для 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды разделов, 

подразделовклассификации расходов бюджетов. 

 

Отнесение расходов районного бюджета на соответствующие разделы, подразделы, 

осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации. 

 

Код раздела (подраздела) классификации расходов районного бюджета состоит из 

двух разрядов. 

Разделам (подразделам) классификации расходов районного бюджета 

присваиваются уникальные цифровые коды, формируемые с применением числового 

ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

 

3. Код целевых статей расходов районного бюджета 

 

3.1. Целевые статьи расходов районного бюджета обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований районного бюджета к муниципальным программам 

муниципального образования Ширинский район, их подпрограммам, основным 

мероприятиям и (или) непрограммным направлениям деятельности органов местного 

самоуправления в сфере установленных функций. 



 

3.2. Структура кода целевой статьи расходов районного бюджета состоит из десяти 

разрядов (8 - 17 разряды) и включает следующие составные части (таблица 3): 

 

Таблица 3 

 

Целевая статья  

 

Программная (непрограммная) статья Направление расходов 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

деятельности 

Тип структурного 

элемента (элемент 

непрограммного 

направления 

деятельности) 

Структурный 

элемент 

8 

 

9  

 

10  

 

11 

 

12 

 

13 

 

14  

 

15  16  17  

 

Формируется единая структура программной (непрограммной) части кода целевой 

статьи расходов бюджета (8 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), 

которая отражает направления бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ и непрограммных направлений деятельности, состоит из пяти разрядов, и 

включает следующие три составные части:  

 

1) код программного (непрограммного) направления деятельности (8 - 9 разряды) 

предназначен для кодирования бюджетных ассигнований районного бюджета по 

муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности 

муниципальных органов. 

Код программных направлений расходов (в рамках 8 и 9 разрядов) определяется в 

соответствии с перечнем муниципальных программ муниципального образования 

Ширинский район. 

Наименования кодов программ определяются по наименованиям муниципальных 

программ в соответствии с паспортами муниципальных программ (проектами изменений в 

указанные паспорта при их переименовании), планируемых к реализации за счет 

районного бюджета (в том числе за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов) на соответствующий бюджетный период.  

Код непрограммных направлений расходов бюджета (в рамках 8 и 9 разрядов кода 

классификации расходов) кодируется цифрами "90" и означает, что данное направление 

деятельности соответствующего органа местного самоуправления (муниципальных 

органов, муниципальных учреждений) муниципального образования Ширинский район в 

сфере установленных функций осуществляется вне реализации муниципальных  

программ. 

 

 2) код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления 

деятельности) (10 разряд), предназначен для кодирования бюджетных ассигнований 

районного бюджета по типам структурных элементов муниципальных программ 

(подпрограмм), а также элементам непрограммных направлений деятельности. 

Код подпрограммы муниципальной  программы и основного мероприятия              

(в рамках 10  разряда) определяется в соответствии с нормативным правовым актом, 

утвердившим соответствующую муниципальную программу. 

Наименование кода подпрограммы определяется по ее наименованию в 

соответствии с паспортом муниципальной программы (проектом изменений в указанный 

паспорт в случае изменения наименования подпрограммы). 



Код непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления  

в сфере установленных функций (в рамках 10 разряда) кодируется цифрами: 

"1" – Обеспечение деятельности законодательного (представительного)  органа 

власти местного самоуправления; 

"2" – Обеспечение функционирования высшего должностного лица органа 

местного самоуправления; 

"3" – Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования; 

"4" – Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений); 

"5" – Резервные фонды. 

 

3) код структурного элемента (11 - 12 разряды) предназначен для кодирования 

бюджетных ассигнований районного бюджета по основным мероприятиям в рамках 

муниципальных программ (подпрограмм), а также для кодирования бюджетных 

ассигнований на реализацию национальных проектов и региональных проектов. 

Наименование кода расходов (в рамках 11 – 12 разрядов) определяется по 

наименованию основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), 

планируемого к реализации за счет районного бюджета. При кодировании 

непрограммного направления деятельности 11-я  и 12-я разрядность кода классификации 

расходов соответствует числовому значению «00».  

4) код направления расходов (13 - 17 разряды) предназначен для кодирования 

бюджетных ассигнований районного бюджета по направлениям расходования средств, 

детализирующих (конкретизирующих) основные мероприятия муниципальных программ 

и отдельные непрограммные мероприятия(при необходимости). 

В целях реализации муниципальных программ и непрограммных направлений 

деятельности программные (непрограммные) статьи увязываются с направлениями 

расходов (в том числе результатами реализации федеральных проектов, входящих в 

состав национальных проектов (программы). 

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой муниципальной 

программы (непрограммным направлением расходов) устанавливается по следующей 

структуре кода целевой статьи: 

 

ХХ 0 00 00000 Муниципальная программа; 

ХХ Х 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы; 

ХХ Х ХХ 00000 Основное мероприятие муниципальной программы; 

ХХ Х ХХ ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного мероприятия 

муниципальной программы (подпрограммы). 

Увязка универсальных направлений расходов с основными непрограммными 

направлениями расходов районного бюджета устанавливается по следующей структуре 

кода целевой статьи: 

 

90 0 00 00000             Непрограммное направление деятельности; 

90 Х 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

90 Х 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов.  

 

3.3. Целевым статьям районного бюджета присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, 

В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, E, F, G, I, J, L, N, 

P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z. 

 



Отражение расходов районного бюджета, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, предоставляемые из федерального и республиканского бюджетов, 

отражаются по целевым статьям расходов районного бюджета, включаемым коды 

направлений расходов (13 - 17 разряды), идентичные коду соответствующих направлений 

расходов федерального и республиканского бюджетов. 

При этом наименование указанного направления расходов федерального и 

республиканского бюджетов не включает указание на наименование межбюджетного 

трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов районного 

бюджета. 

При установлении в пятом разряде кодов направлений расходов федерального 

бюджета 50000 - 59990 значений "R" и "F", финансовый орган муниципального 

образования не вправе устанавливать дополнительную детализацию пятого разряда 

соответствующих кодов направлений расходов 50000 - 59990, L0000 - L9990районного 

бюджета. 

В случае, если в рамках целевого назначения предоставляемых из федерального и 

республиканского бюджетов межбюджетных трансфертов выделяются несколько 

направлений расходов, может устанавливаться необходимая детализация пятого разряда 

кодов направлений расходов, содержащих значения 30000 - 39990, 50000 - 59990 и R0000 - 

R9990 для отражения расходов районного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты. Детализация 

осуществляется с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, 

Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи расходов районного бюджета не допускается, за исключением случая, если 

в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не 

производились кассовые расходы бюджета. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи допускается в следующих случаях: 

а) в части изменения наименования юридического лица, содержащегося в 

наименовании целевой статьи, в связи с приведением наименования юридического лица в 

соответствие с нормами главы 4 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

б) в части изменения наименования и (или) кода целевой статьи для отражения 

расходов районного бюджета, в целях софинансирования которых районному бюджету 

предоставляются межбюджетные субсидии, распределяемые из федерального бюджета в 

течение финансового года; 

в) в части изменения наименования целевой статьи в связи с изменением 

законодательства Российской Федерации, Республики Хакасия при условии сохранения 

целевого назначения осуществляемых расходов; 

г) в части изменения наименований направлений расходов, отражающих 

результаты реализации федеральных, региональных проектов, в связи с внесением 

изменений в результаты реализации федеральных, региональных проектов. 

 

3.4. Перечень и правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи  установлены в приложении 2 к настоящему Порядку. 

 

3.5. Переченькодов целевых статей классификации расходов бюджета 

муниципального образования Ширинский район установлен в приложении 3к настоящему 

Порядку. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E9A7D559711A7DDC98B7AB00AF1083CE213B0C6E03797661B4FF34A3BBA52D64670A1526534C3ED4D377A9329CFEC03C9476C3315993D1F5qBj8E


4. Коды видов расходов классификации расходов районного бюджета 

 

При составлении, утверждении районного бюджета применяются единые для 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации перечень и коды видов расходов 

классификации расходов. 

Отнесение расходов районного бюджета на соответствующие группы и подгруппы 

видов расходов бюджетной классификации расходов осуществляется в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации. 



Приложение 1 

к Порядку применения идетализации бюджетной 

классификации Российской Федерации 

при осуществлении бюджетного процесса в 

муниципальном образовании Ширинский район 

 

 

Перечень 

кодов (глав)главных распорядителей средств 

бюджета муниципального образования Ширинский район 

 

 

Код (главы) 

главного  

распорядителя  

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

Наименование кода(главы) главного распорядителя средств бюджета 

муниципального образования Ширинский район 

901 Совет депутатов муниципального образования Ширинский район 

902 Администрация муниципального образования Ширинский район 

904 Управление образования администрации муниципального 

образования Ширинский район 

905 Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации муниципального образования Ширинский район 

909 Управление сельского хозяйства, землепользования и экологии 

администрации муниципального образования Ширинский район 

910 Управление промышленности, энергетики, связи, строительства и 

транспорта администрации муниципального образования Ширинский 

район 

911 Финансовое управление администрации муниципального 

образования Ширинский район 

917 Управление муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования Ширинский район 

930 Управление по мобилизационной работе, гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 

образования Ширинский район 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку применения идетализации бюджетной 

классификации Российской Федерации 

при осуществлении бюджетного процесса в 

муниципальном образовании Ширинский район 

 

 

Перечень и правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи 

 

1.Отнесение расходов районного бюджета на соответствующие 

целевые статьи в рамках муниципальных программ 

 

01000 00000 муниципальная программа "Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

-20100 мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности 

-20200 мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения 

-20400 мероприятия по обеспечению противодействия преступности и незаконного 

оборота наркотических средств 

-20500 мероприятия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

 

02000 00000 муниципальная программа "Развитие территориального 

общественного самоуправления в муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

-22200мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления 

 

03000 00000 муниципальная программа "Молодежь Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

04000 00000 муниципальная программа "Жилище" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- S3370 подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки 

- L4970 мероприятия по обеспечению жильем молодых семей (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

 

 

 

05000 00000 муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в 



муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

-S1178дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих 

и глав муниципальных образований 

 

06000 00000 муниципальная программа "Старшее поколение" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20600 другие мероприятия в области социальной поддержки 

 

07000 00000 муниципальная программа "Доступная среда для инвалидов 

Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20600 другие мероприятия в области социальной поддержки 

 

08000 00000 муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21600 мероприятия, направленные на развитие сельского хозяйства 

 

09000 00000 муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Ширинском  районе" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20700 мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

 

10000 00000 муниципальная программа "Обеспечение экологической 

безопасности в муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

-21800природоохранные мероприятия 

-S3390 строительство, реконструкция объектов размещения твердых 

коммунальных отходов 

 

11000 00000 муниципальная программа "Защита населения и территорий 

муниципального образования Ширинский район от чрезвычайных ситуаций" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 22300 мероприятия по обеспечению защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

- S1270 материально-техническое обеспечение единой дежурно-диспетчерской 



службы 

 

12000 00000 муниципальная программа "Развитие туризма в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21300 прочие мероприятия в сфере культуры и туризма 

 

13000 00000 муниципальная программа "Развитие жилищного строительства 

на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений на 

территории муниципального образования Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21100 мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности 

- L5762 мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

14000 00000 муниципальная программа "Физическая культура и спорт 

Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 

 

14100 00000подпрограмма "Организация предоставления образования  в сфере 

спорта" 

14101 00000«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  в сфере 

спорта» в том числе: 

- 14240 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Предоставление  

образования в сфере спорта) 

 

14200 00000 подпрограмма "Обеспечение условий для развития физической 

культуры, школьного и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и развитие 

материально-технической базы спортивных учреждений" 

14201 00000 «Мероприятия по обеспечению условий для развития физической 

культуры и спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий» в том числе: 

- 15120 физкультурно- оздоровительная работа и спортивные мероприятия 

- S1480 оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, 

осуществляющим подготовку спортивного резерва 

 

15000 00000 муниципальная программа "Развитие коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг 

муниципального образования Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  



- S3280 развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальных образованиях Республики Хакасия 

- S3290 поддержка и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных 

образованиях Республики Хакасия 

-L2430строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

18000 00000 муниципальная программа "Культура и искусство Ширинского 

района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 

 

18100 00000подпрограмма "Организация предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства" в том числе: 

18101 00000 «Мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства» в том 

числе: 

- 14230 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Предоставление 

дополнительного образования детям) 

 

18200 00000 подпрограмма "Создание условий для обеспечения жителей 

Ширинского района услугами организаций культуры" 

18201 00000 «Мероприятия по организации культурно-досуговой 

деятельности» в том числе: 

- 14400 обеспечение деятельности  подведомственных учреждений (в сфере 

культуры и кинематографии) 

- L4670 обеспечение развития и укрепления материально - технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

- S1380 укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в 

сфере культуры 

18202 00000 «Мероприятия по созданию условий для развития местного 

традиционного народного художественного творчества» в том числе: 

- 14410 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

18203 00000 «Мероприятия по организации библиотечного обслуживания 

населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов» в том числе: 

- 14420 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Библиотеки) 

- S3450 обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 

доступа к сети «Интернет» социально значимых объектов муниципальных образований 

-L5190 государственная поддержка отрасли культуры (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

 

36000 00000 муниципальная программа "Развитие образования в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 



муниципальной программы: 

 

36100 00000 подпрограмма "Развитие дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования" 

 

36101 00000 «Реализация образовательных программ дошкольного 

образования» в том числе: 

- 14200 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Дошкольные 

учреждения) 

 

36102 00000 «Реализация общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» в том числе: 

- 14210 обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Общеобразовательные организации)  

- 14330 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Специальные 

(коррекционные) учреждения) 

- 53030 ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций 

- 70140 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях 

- S1440 реализация мероприятий по развитию общеобразовательных организаций 

 

3610300000 «Мероприятия по пожарной безопасности дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский район» в 

том числе: 

-20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

3610400000 «Мероприятия по капитальному ремонту, строительству 

дошкольных образовательных учреждений муниципального образования 

Ширинский район; в том числе: 

- S1430 модернизация региональных систем дошкольного образования 

 

3610500000 «Мероприятия по комплексной безопасности дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский район» в 

том числе: 

-20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36106 00000«Мероприятия по организации питания в муниципальном 

образовании Ширинский район в том числе: 

- L3040 организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

- S1450 реализация мероприятий по предоставлению школьного питания 

 

36107 00000«Мероприятия по пожарной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

-20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 



36108 00000«Мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36109 0000«Мероприятия по комплексной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

-20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36202 00000«Мероприятия по пожарной безопасности учреждений 

дополнительного образования детей муниципального образования Ширинский 

район» в том числе: 

-20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36203 00000«Организация отдыха и оздоровление детей в каникулярное 

время» в том числе: 

- 14320мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 

 

36300 00000подпрограмма "Прочие мероприятия в сфере образования" 

 

36301 00000«Мероприятия по организации деятельности прочих учреждений 

образования муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 14520обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно- производственные 

комбинаты, логопедические пункты) 

 

36303 00000«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» в том числе: 

-70170выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и 

частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми 

-70250выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

 

2.Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления муниципального образования Ширинский район 

 

9000000000 непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления (органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений) 

 

90100 00000 «Обеспечение деятельности законодательного 

(представительного)  органа власти местного самоуправления» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат 

- 01100председатель представительного органа муниципального образования 

 

90200 00000«Обеспечение функционирования высшего должностного лица 

органа местного самоуправления» в том числе: 

- 01200глава муниципального образования 

 



90300 00000 «Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат 

-01300руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и 

его заместители 

 

90400 00000«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

(органов местного самоуправления, муниципальных учреждений)» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат 

-01900 проведение выборов главы муниципального образования 

-10650процентные платежи по долговым обязательствам 

-10900реализация государственной политики в области приватизации и управлении 

государственной и муниципальной собственности 

-12990обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений (Единая дежурно- диспетчерская служба) 

-14520обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно- производственные 

комбинаты, логопедические пункты) 

-14570обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учреждения в 

сфере издательской и полиграфической деятельности) 

-14910доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

-19390обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 

обеспечения хозяйственного обслуживания) 

- 20000 проведение выборов депутатов Совета депутатов  

муниципального образования 

-20600другие мероприятия в области социальной поддержки 

-40010дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

-40020прочие дотации бюджетам сельских поселений 

-64120осуществление мероприятий по строительству и реконструкции объектов 

систем водоснабжения и водоотведения муниципальной собственности, в том числе 

разработка проектно-сметной документации 

-70110осуществление государственных полномочий по образованию и 

обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

-70160выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 

финансовой поддержки 

-70180предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

-70240осуществление отдельных государственных полномочий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных 

-70260осуществление отдельных государственных полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных домашних животных 

-70270осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной 

поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и 

проживающих в сельских населенных пунктах 

-R0820обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

 



90500 00000«Резервные фонды» в том числе: 

-10700резервный фонд муниципального образования 



Приложение 3 

к Порядку применения идетализации бюджетной 

классификации Российской Федерации 

при осуществлении бюджетного процесса в  

муниципальном образовании Ширинский район 

 

 

Перечень кодов целевых статей классификации расходов бюджета муниципального 

образованияШиринский район 

Целевая статья Наименование 

1 2 

01000 00000 
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район" 

01000 20100 
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности 

01000 20200 Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения 

01000 20400 
Мероприятия по обеспечению противодействия преступности и 

незаконного оборота наркотических средств 

01000 20500 
Мероприятия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

02000 00000 
Муниципальная программа "Развитие территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Ширинский район" 

02000 22200 
Мероприятия по развитию территориального общественного 

самоуправления  

03000 00000 Муниципальная программа "Молодежь Ширинского района" 

03000 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

04000 00000 Муниципальная программа "Жилище" 

04000 L4970 
Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

04000 S3370 
Подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки 

05000 00000 
Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

05000 S1178 
Дополнительное профессиональное образование муниципальных 

служащих и глав муниципальных образований  

06000 00000 Муниципальная программа "Старшее поколение" 

06000 20600 Другие мероприятия в области социальной поддержки 

07000 00000 
Муниципальная программа "Доступная среда для инвалидов Ширинского 

района" 

07000 20600 Другие мероприятия в области социальной поддержки 

08000 00000 
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

08000 21600 Мероприятия, направленные на развитие сельского хозяйства 

09000 00000 
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Ширинском  районе"  

09000 20700 
Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

10000 00000 
Муниципальная программа "Обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

10000 21800 Природоохранные мероприятия 



10000 S3390  
Строительство, реконструкция объектов размещения твердых 

коммунальных отходов 

11000 00000 

Муниципальная программа "Защита населения и территорий 

муниципального образования Ширинский район от чрезвычайных 

ситуаций" 

11000 22300  

Мероприятия по обеспечению защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

11000 S1270 
Материально-техническое обеспечение единой дежурно-диспетчерской 

службы 

12000 00000 
Муниципальная программа "Развитие туризма в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

12000 21300 Прочие мероприятия в сфере культуры и туризма 

13000 00000 

Муниципальная программа "Развитие жилищного строительства на 

сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений 

на территории муниципального образования Ширинский район" 

13000 21100 
Мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности 

13000 L5762 

Мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

14000 00000 
Муниципальная программа "Физическая культура и спорт Ширинского 

района" 

14100 00000 Подпрограмма "Организация предоставления образования  в сфере спорта" 

14101 00000 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  в сфере спорта 

14101 14240 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление  образования в сфере спорта) 

14101 S3350 
Модернизация, реконструкция, строительство объектов муниципальной 

собственности 

14200 00000 

Подпрограмма "Обеспечение условий для развития физической культуры, 

школьного и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и развитие 

материально-технической базы спортивных учреждений" 

14201 00000 

Мероприятия по обеспечению условий для развития физической культуры 

и спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

14201 15120 Физкультурно- оздоровительная работа и спортивные мероприятия 

14201 S1480 
Оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, 

осуществляющим подготовку спортивного резерва 

15000 00000 

Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг муниципального 

образования Ширинский район" 

15000 S3280 
Развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальных образованиях Республики Хакасия 

15000 S3290 
Поддержка и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных 

образованиях Республики Хакасия 

150F5 L2430 
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

18000 00000 Муниципальная программа "Культура и искусство Ширинского района" 

18100 00000 
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства" 



18101 00000 
Мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства 

18101 14230 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного образования детям) 

18200 00000 
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения жителей Ширинского 

района услугами организаций культуры" 

18201 00000 Мероприятия по организации культурно-досуговой деятельности 

18201 14400 
Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений (в сфере 

культуры и кинематографии) 

18201 L4670 

Обеспечение развития и укрепления материально - технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

18201 L5768 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленное на создание и 

развитие инфраструктуры в сельской местности) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

18201 S1380 
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в 

сфере культуры 

18202 00000 
Мероприятия по созданию условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества 

18202 14410 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

18203 00000 

Мероприятия по организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов 

18203 14420 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Библиотеки) 

18203 L5190 
Государственная поддержка отрасли культуры (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

18203 S3450 

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 

доступа к сети «Интернет» социально значимых объектов муниципальных 

образований 

36000 00000 
Муниципальная программа "Развитие образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

36100 00000 
Подпрограмма "Развитие дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" 

36101 00000 Реализация образовательных программ дошкольного образования 

36101 14200 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Дошкольные 

учреждения) 

36101 70150 
Предоставление дошкольного образования в дошкольных образовательных 

организациях 

36101 L5768 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленных на создание и 

развитие инфраструктуры в сельской местности) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

36102 00000 
Реализация общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

36102 14210 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Общеобразовательные организации) 

36102 14330 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Специальные 

(коррекционные) учреждения) 



36102 53030 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

36102 70140 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

36102 S1440 Реализация мероприятий по развитию общеобразовательных организаций  

36102 L2550 

Благоустройство зданий государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

36102 L5768 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленных на создание и 

развитие инфраструктуры в сельской местности) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

36103 00000 
Мероприятия по пожарной безопасности дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36103 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36104 00000 

Мероприятия по капитальному ремонту, строительству дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский 

район 

36104 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36104 S1430 Модернизация региональных систем дошкольного образования 

36105 00000 
Мероприятия по комплексной безопасности дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36105 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36106 00000 
Мероприятия по организации питания в муниципальном образовании 

Ширинский район 

36106 L3040 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях (в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

36106 S1450 Реализация мероприятий по предоставлению школьного питания 

36107 00000 
Мероприятия по пожарной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36107 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36108 00000 
Мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Ширинский район 

36108 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36109 00000 
Мероприятия по комплексной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36109 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

361E1 51690 

Создание и обеспечение функционирования центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

361Е2 50970 

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 



36200 00000 
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей и молодежи" 

36201 00000 
Реализация дополнительных общеобразовательных программ в 

организациях дополнительного образования 

36201 14230 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного образования детям) 

36202 00000 

Мероприятия по пожарной безопасности учреждений дополнительного 

образования детей муниципального образования Ширинский район 

36202 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36203 00000 Организация отдыха и оздоровление детей в каникулярное время 

36203 14320 Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 

36300 00000 Подпрограмма "Прочие мероприятия в сфере образования" 

36301 00000 
Мероприятия по организации деятельности прочих учреждений 

образования муниципального образования Ширинский район 

36301 14520 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно- производственные комбинаты, логопедические пункты) 

36301 70220 
Осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству  

36303 00000 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

36303 70170 

Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих 

присмотр и уход за детьми 

36303 70250 

Выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

363E4 52100 

Oбеспечение образовательных организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой образовательной среды (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

90000 00000 

Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления (органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

90100 00000 
Обеспечение деятельности законодательного (представительного)  органа 

власти местного самоуправления 

90100 01000 Центральный аппарат 

90100 01100 Председатель представительного органа муниципального образования 

90200 00000 
Обеспечение функционирования высшего должностного лица органа 

местного самоуправления 

90200 01200 Глава муниципального образования 

90300 00000 
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 

90300 01000 Центральный аппарат 

90300 01300 
Руководитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования и 

его заместители 

90400 00000 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений) 

90400 01000 Центральный аппарат 

90400 01900 Проведение выборов главы муниципального образования 



90400 10650 Процентные платежи по долговым обязательствам 

90400 10900 
Реализация государственной политики в области приватизации и 

управлении государственной и муниципальной собственности 

90400 10900 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности 

90400 12990 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Единая 

дежурно- диспетчерская служба) 

90400 14520 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно- производственные комбинаты, логопедические пункты) 

90400 14570 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учреждения в 

сфере издательской и полиграфической деятельности) 

90400 14910 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

90400 15050 Мероприятия в области социальной политики  

90400 19390 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 

обеспечения хозяйственного обслуживания) 

90400 20000 
Проведение выборов депутатов Совета депутатов муниципального 

образования 

90400 20600 Другие мероприятия в области социальной поддержки 

90400 40010 Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

90400 40020 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 

90400 64120 

Осуществление мероприятий по строительству и реконструкции объектов 

систем водоснабжения и водоотведения муниципальной собственности, в 

том числе разработка проектно-сметной документации 

90400 R0820 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

90400 70110 

Осуществление государственных полномочий по образованию и 

обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

90400 70120 
Осуществление органами местного самоуправления государственных 

полномочий в области охраны труда 

90400 70130 

Выполнение государственных полномочий по созданию, организации  и 

обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных 

образований 

90400 70160 
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 

финансовой поддержки 

90400 70180 

Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

90400 70230 

Осуществление государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 

90400 70240 
Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных 



90400 70260 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных домашних 

животных 

90400 70270 

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, 

работающих и проживающих в сельских населенных пунктах 

90400 S1290 

Реализация мероприятий по укреплению материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории малых 

сел 

90400 S3370 
Подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки 

90500 00000 Резервные фонды  

90500 10700 Резервный фонд муниципального образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Порядку применения идетализации бюджетной 

классификации Российской Федерации 

при осуществлении бюджетного процесса в 

муниципальном образовании Ширинский район 

 

 

Перечень 

 кодов подвидов по видам доходов районного бюджета, главными администраторами 

которых являются органы местного самоуправления муниципального образования 

Ширинский район и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения 

 

 

Код бюджетной классификации  

Российской Федерации 

Наименование доходов 

000 1160105001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан 

000 1160106001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность 

000 1160107001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны собственности 

000 1160108001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды 

и природопользования 

000 1160112001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 12 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области дорожного движения 

 

000 1160114001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 14 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых 

организаций 

 

000 1160115001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 15 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг 

 



000 116 01170 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 17 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти 

 

000 1160119001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка управления 

 

000 1160120001 0000 140 

 

Административные штрафы, установленные главой 20 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность 

 

000 1160709005 0000 140 

 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального района 

 

000 1161012301 0000 140 

 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году 

 

000 1161105001 0000 140 

 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 

при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, 

причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, а также вреда, 

причиненного водным объектам), подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=84389F1066633C64010B5F278E1476A9BD728E2B7229F9688249844FD88D924A36191AB18547EA804A7DDD56EE6B40105D75DCC78F8CAFF5RCZ3I

	3. код подвида доходов (14 - 20 разряды).
	2. Коды разделов и подразделов классификации расходов районного бюджета
	3. Код целевых статей расходов районного бюджета
	Таблица 3
	4. Коды видов расходов классификации расходов районного бюджета

	Приложение 2
	Приложение 4


